ESTADO DO PIAU
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA
Gabinete Vereadora TERESINHA MEDEIROS -UB

REQUERIMENTO N° 002/2022.

AUTOR/SIGNATÀRI10 ASSUNTO:

Vereadora TERESINHA MEDEIROS-UB Sesão Solene alusiva ao 1 Eneontro
Estadual do Projeto "Beleza de Ser
Mulher"

Senhor Presidente.
Vereador Jeová Alencar.

Requeiro, com fulcro no Art.1 58 do requerimento Interno desta Casa de Leis, ouvindo o
Plenário, que seja realizado Sessão Solene alusiva ao, 1° Encontro Estadual do Projeto Beleza de Ser Mulher".

Requer no mais que a referida Sessão Solene ocorra no dia 01 de agosto, às 11hs do
corrente ano, no Plenário da Câmara Municipal de Teresina.

Requerendo que sejam convidadas (os) para participar na referida Sessão Solene:

1. Governadora Regina Sousa;
2. Prefeito de Teresina Dr. Pessoa e 1a Dama Sra. Samara Conceição; 3. Senadores;

Ex-Deputada Federal Iracema Portela;
5. Dra. M do Amparo - Ministério Público Estadual e Federal; 6. Vereadores CMT;
7. Secretario Estadual de Segurança;
8. Secretario Estadual de Justiça;
9. Comandante da Policia Militar do Piauí;
10. Comandante da Guarda Municipal;
11. OAB;
12. Defensoria Publica Geral do Estado;
13. Juíza Dra. Maria Luísa de Moura Melo e Freitas; 14. Presidente da Assembleia-Dep. Temístocles Filho; 15. Secretária Estadual de Educação; 16. Secretaria Municipal de Educação; 17. Secretária Municipal de Politicas Públicas para Mulher; 18. Semcaspi;
19. Sesc;
20. Secretaria Municipal da Juventude; 21. Coordenação Estadual da Juventude; 22. Presidente do CMDCAT- André Pereira Santos;

ESTADO DO PIAUÍ
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA

Gabinete Vereadora TERESINHA MEDEIROS.UB

23. ASA:

24. Conselho de Psicologia:

25. FEMICRO - Federação das Microempresas e Pequeno Porte do Estado do Piauí:

26. APROSPI - Sra. Celia: 99572-5364;

27. Dra. Cláudia Elisa Ribeiro- Delegacia de Proteção dos Direitos da Mulher na Zona

Norte:

28.Dra. Maria Vilma Alves da Silva- Delegacia de Proteção dos Direitos da Mulher na
Zona Centro;

29.Dra. Alexsandra de Sousa Delegacia de Proteção dos Direitos da Mulher na Zona

Sudeste:

30. Secretaria Municipal da Mulher;

31.Dra. Marcela Sousa Sampaio e Dra. Rejane Borges- Delegada de Proteção à Criança

e ao Adolescente;

32.Dra. Maria das Graças Barros - Delegacia de Segurança e Proteção ao Idoso;

33.Dra. Ana Kátia Victor Esteves Delegacia de Defesa e Proteção dos Direitos

Humanos e Repressão às Condutas Discriminatórias;

34.Coordenadora Estadual de Desenvolvimento Social e Lazer;

35.Coordenadoria Estadual de Politicas para Mulheres;

36.Superintendência Estadual de Relações Social;

37.Presidente Conselho Municipal do Idoso

38.1° Conselho Tutelar Centro Norte - Coordenador Karlo Shyrleny Alves de Sousa - rua

1° de maio 109 centro norte - 99490-7886;

39.20 Conselho Tutelar Sudeste - Coordenador Antonio Oliveira Gomes - rua 09, 2539

Dirceu 99437-2181;

40. Conselho Tutelar Sul - Coordenador Melquisedeque Fernandes da Costa - rua João

Virgilio 1414 Vermelha 99454-2102;

41.4° Conselho Tutelar Leste Coordenador Ivan Neves Cabral - Rua Raimundo da Paz

142 bairro dos Noivos 99470-0654;

42.5° Conselho Tutelar Norte Coordenador do Frederico Kaiser - rua Conceição Viana

s/n parque Wall Ferraz - 99404-1102.

43. Representante do Esperança Garcia;

44. Cooperativa de Artesanatos -ARTESOL.

ESTADO DO PIAUÍ
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA
Gabinete Vereadora TERESINHA MEDEIROS -UB

JUSTIFICATIVA

O Projeto Beleza de ser mulher foi criado por uma mulher, mulheres inspiradoras e

excelentes profissionais de todo o Brasil, Estados Unidos e Espanha.

Voltado para o publico feminino, 22 lives no instagram no decorrer deste anos de 2022.

Lives servem como meio de abordar a violência contra a mulher relatados na Lei Maria da

Penha. (psicológica, moral, patrimonial, sexual e fisica) e os crimes cibernéticos, através de

temas relevantes e atuais na contemporaneidade.

Este projeto tem como objetivo qu as mulheres conheçam seus direitos, nos mais diversos

ramos e como deverão agir quando estes são violados.

Além dos assuntos relacionados ao direito são abordados outros temas correlacionados direta

ou indiretamente, fazendo com que venha a ser abordada a tríade da saúde integrativa (corpo,

mente e espirito).

Sala das Sessões: 08 de julho de 2022.

Vereadora TERESINHA MEDETROS - UB.

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }